
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 11.11.2021 года                                                                            № 1466 
п. Шексна 

 

 

О прогнозе социально-экономического развития Шекснинского 

муниципального района на среднесрочный период 2022-2024 годов  

 

 

В соответствии со статьями 169, 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района на среднесрочный период                 

2022-2024 годов с пояснительной запиской к прогнозу социально-

экономического развития Шекснинского муниципального района на 

среднесрочный период 2022-2024 годов, применяемый для составления 

проекта бюджета Шекснинского муниципального района на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                   С.М. Меньшиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

 

Приложение  

к постановлению администрации Шекснинского 

муниципального района  

от 11.11.2021 года  № 1466 

 

Прогноз социально-экономического развития Шекснинского муниципального района на 2022 год  

и плановый период 2023 и 2024 годов 
    

Раздел 1. Итоги социально-экономического развития Шекснинского муниципального района за 2020 год  

и оценка социально-экономического развития района за 2021 год     

   
     

 Наименование показателя 
Единицы 

измерения 
2020 год, факт 2021 год, оценка 

1 2 3 4 

Промышленное производство   

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами 
млн. руб. 20897,7 25703,4 

Производство продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях:   

Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств. млн. руб. 3274,8 3300 

Потребительский рынок, платные  услуги   

Оборот розничной торговли млн. руб. 3904,8 4061 

Оборот общественного питания млн. руб. 125,8 304,9 

Объем платных услуг млн. руб. 332,0 365 

Инвестиции   



 

3 
 

Инвестиции в основной капитал по полному кругу предприятий  млн. руб. 3513,03 2822,8 

1 2 3 4 

Строительство 
 

Общая площадь жилых помещений, приходящейся в среднем на одного жителя, 

всего 
кв. метров 26,00 29,39 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения 
 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения по крупным и средним 

организациям области без учета прибыли сельского хозяйства 
млн. руб. 417,10 689,41 

Население, рынок труда, уровень  жизни 
 

Среднегодовая численность населения района на конец отчетного периода  чел. 33097 32 794 

Среднесписочная численность работников по полному кругу организаций чел. 8 481 9 095 

Фонд заработной платы по полному кругу организаций млн. руб. 3 727,0 4 301,1 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу организаций руб. 36 621 39 408 

Уровень зарегистрированной безработицы % 0,5 0,50 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

Раздел 2. Прогноз социально-экономического развития Шекснинского муниципального района на 2022 год 

и плановый период 2023 и 2024 годов 

Наименование показателя Единица измерения 
Прогноз 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 

Промышленное производство 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами 

базовый сценарий млн. руб. 26397,39 27426,89 28578,82 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 25960,43 26220,04 26482,24 

Сельское хозяйство: 

Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств 

базовый сценарий млн. руб. 3400 3500 3600 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 3300 3300 3300 

Потребительский рынок, платные услуги: 

Оборот розничной торговли 

базовый сценарий млн. руб. 4121,9 4204,4 4309,5 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 4158,4 4274,8 4394,5 

Оборот общественного питания 

базовый сценарий млн. руб. 310,4 316,6 326,1 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 306,4 309,5 312,6 

Объем платных услуг 

базовый сценарий млн. руб. 380,0 395,9 412,2 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 372,3 379,7 387,3 

Остаточная балансовая стоимость основных фондов  

Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец года по крупным и средним коммерческим организациям (без сельского 

хозяйства структурных подразделений, находящихся на территории района) 



 

5 
 

базовый сценарий млн. руб. 2477,2 2368,5 2274,6 

1 2 3 4 5 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 2477,2 2368,5 2274,6 

Инвестиции 

Инвестиции в основной капитал по полному кругу предприятий 

базовый сценарий млн. руб. 3105 1408 4000 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 2569 1309 890 

Строительство 

Общая площадь жилых помещений, приходящейся в среднем на одного жителя, всего 

базовый сценарий кв. метров 29,80 28,58 29,09 

неблагоприятный (консервативный) сценарий кв. метров 28,13 28,72 29,35 

в том числе введенной в действие за год 

базовый сценарий кв. метров 0,42 0,48 0,53 

неблагоприятный (консервативный) сценарий кв. метров 0,32 0,35 0,43 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения 

Прибыль прибыльных организаций до налогообложения по крупным и средним организациям области без учета  

прибыли сельского хозяйства 

базовый сценарий млн. руб. 749,3 603,6 435,3 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 734,3 591,6 426,2 

Население, рынок труда, уровень  жизни: 

Среднегодовая численность населения района на конец года 

базовый сценарий чел. 32696 32630 32657 

неблагоприятный (консервативный) сценарий чел. 32594 32469 32369 

Численность детей в возрасте от 0 до 18 лет на конец отчетного периода 

базовый сценарий чел. 6 315 6 309 6 310 

Среднесписочная численность работников  по полному кругу предприятий 

базовый сценарий чел. 9117 9124 9130 

неблагоприятный (консервативный) сценарий чел. 9117 9124 9130 



 

6 
 

Фонд заработной платы по полному кругу предприятий 

базовый сценарий млн. руб. 4470,2 4662,1 4852,4 

1 2 3 4 5 

неблагоприятный (консервативный) сценарий млн. руб. 4387,2 4474,9 4564,4 

Среднемесячная заработная плата по полному кругу 

базовый сценарий руб. 40858 42581 44289 

неблагоприятный (консервативный) сценарий руб. 40196 41000 41820 

Уровень зарегистрированной безработицы 

базовый сценарий % 0,6 0,6 0,6 

неблагоприятный (консервативный) сценарий % 1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

 

 



 

8 
 

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития 

района, факторов и ограничений экономического роста района на 

среднесрочный период 2022-2024 годов, направления социально-

экономического развития района и целевые показатели по вариантам 

прогноза социально-экономического развития района на среднесрочный 

период, включая количественные показатели и качественные 

характеристики социально-экономического развития 

 

Общая оценка социально-экономической ситуации в районе 

за отчетный период 

 

Прогноз сценарных условий социально-экономического развития на 

среднесрочный период 2022-2024 годов разработан по базовому варианту и 

дополнительно представлены показатели по консервативному варианту. 

Территория Шекснинского муниципального района занимает 2,5 тыс. кв. 

км. В состав муниципального района входят 9 муниципальных образований.  

Численность населения на 01.01.2021 года составляет 33,1 тыс. человек, 

из них городское – 18,5 тыс. чел., сельское – 14,6 тыс. чел. 

По итогам 2020 года среди районов области Шекснинский 

муниципальный район занял: 

1-е место по производству мяса КРС и птицы, по объему отгруженной 

промышленной продукции; 

3-е место по производству зерна; объему инвестиций; 

4-е по производству молока; обороту общественного питания.  

 
Промышленное производство 

Промышленная структура Шекснинского муниципального района 

включает в себя предприятия обрабатывающих производств, предприятия по 

производству и распределению электроэнергии, газа и воды, предприятия по 

добыче полезных ископаемых. 

Промышленные предприятия района: ООО «Шекснинский комбинат 

древесных плит», Шекснинское ЛПУ МГ – филиал ООО «ГазпромТрансгаз 

Ухта», ПК «Шекснинский маслозавод», ООО «Шекснинский КХП»,          

ООО «Северсталь-ТПЗ Шексна», кондитерская фабрика «АтАг»,                

ОАО «Шексна - Теплосеть», ООО «Шексна-Водоканал», ООО «Коскисилва», 

АО «Абиогрупп», ПО «Шекснинский хлеб», ООО «Северная компания», 

ШРГСиС - филиал ФБУ «Администрация Волго-Балтийского бассейна 

внутренних водных путей». 

В промышленности занято более 30% общей численности работающих. 

Средняя заработная плата работников предприятий обрабатывающих 

производств - 27 тыс. рублей, в отраслях энергетики – 38 тыс. рублей.  

Объем отгруженной промышленной продукции за 2020 года -                   

21 млрд. рублей увеличение к соответствующему периоду 2019 года (в 

действующих ценах) на 8%. 



 

9 
 

Основу промышленного комплекса составляют обрабатывающие 

производства. Их вклад в формирование общего объема выпуска 

промышленной продукции - 95%. На территории района действует               

10 крупных и средних промышленных предприятий различных форм 

собственности, выпускающих разнообразную продукцию) , в том числе: 

- лесная и деревообрабатывающая промышленность - доля в общем 

объеме обрабатывающих производств – 52% (основные предприятия 

отрасли: ООО «Шекснинский комбинат древесных плит»,                                  

ООО «Коскисилва»); 

- производство пищевых продуктов – доля в общем объеме 

обрабатывающих производств 24% (основные предприятия отрасли:                      

ПК «Шекснинский маслозавод», ООО «Шекснинский комбинат 

хлебопродуктов», ООО «Шекснинская птицефабрика»,  кондитерская 

фабрика  «АтАг»);  

- металлургическое производство – доля в общем объеме 

обрабатывающих производств 14% («Трубопрофильный цех»                                

ППП ПАО «Северсталь»).  

Опираясь на статистические данные за январь-сентябрь 2021 года и 

данные, представленные предприятиями района, в базовом сценарии объем 

отгруженной промышленной продукции будет равен 25,7 млрд. рублей (рост 

на 23% к уровню 2019 года). За 9 месяцев отчетного года выросло 

производство отдельных видов продукции: лесоматериалы необработанные 

(132,6%); пески природные (101,8%); молоко жидкое обработанное (107,1%); 

сливки (113,8%); кондитерские изделия (110,9%); волокна льна, 

подготовленные для прядения (в 2,4 р.); плиты древесностружечные 

периодического прессования (148,2%); пластмассы в первичных формах 

(150,1%); пар и горячая вода (137,3%). 

По сценарным условиям, разработанным Министерством 

экономического развития Российской Федерации, и рекомендованных 

Правительством Вологодской области, в период с 2022 по 2024 годы 

прогнозируется стабильная работа предприятий района без резких скачков 

роста объема отгруженной продукции: в 2022 году -102,7 % к оценочному 

уровню 2021 года,  в 2023 году – 103,9 % к уровню 2022 года, в 2024 году -

104,1% к уровню 2023 года. 

В консервативном варианте прогнозируемый рост объемов отгруженной 

продукции составит 1% ежегодно.  

 

Сельское хозяйство 

 

Сельское хозяйство в Шекснинском районе является одной из базовых 

отраслей экономики. Природно-экономические условия определили развитие 

на территории Шекснинского района таких направлений как: молочное 

животноводство, птицеводство, растениеводство (выращивание зерновых 



 

10 
 

культур и заготовка кормов) и льноводство. Практически по всем 

направлениям район демонстрирует устойчивый и уверенный рост.  

Объем валового производства сельскохозяйственной продукции                  

за 2020 год в стоимостном выражении составил 3,3 млрд. рублей. В 2021 году 

с учетом всех условий достижение показателя ожидается практически на 

уровне прошлого года. 

При базовом варианте прогноза, начиная с 2022 года, представлен рост 

значения показателя на 3% ежегодно. В целях достижения прогнозируемых 

объемов производства сельскохозяйственной и пищевой продукции 

важнейшим условием по-прежнему является сохранение благоприятных 

условий для привлечения инвестиций. Агропромышленный комплекс района 

в целом и производство пищевой продукции в частности имеют 

значительный инвестиционный потенциал. 

При консервативном варианте развития с 2022 по 2024 годы роста 

объемов производства продукции сельского хозяйства (во всех категориях 

хозяйств) не ожидается и прогнозируется на уровне 3,3 млрд. рублей. 

 

Прибыль 

 

В 2020 году прибыль предприятий в районе выросла на 7% и составила 

417,1 млн. рублей. 

В 2021 году, исходя из статистических данных за период январь-июль 

2021 года, оценочно планируется рост прибыли на 65% к показателю                 

2020 года. Основным положительным фактором влияния на показатель 

является снятие ограничительных мер для предприятий, связанных с 

распространением пандемии коронавирусной инфекции. Предприятия района 

работают в штатном режиме. 

Прогнозируемая прибыль прибыльных предприятий в период                         

2022-2024 годов будет иметь следующую динамику:  

в базовом сценарии рост составит в 2022 году –109 % к оценочному 

уровню 2021 года, в 2023 году – 81 % к уровню 2022 года, в 2024 году –72% к 

уровню 2023 года; 

по неблагоприятному сценарию прибыль составит: в 2022 году –                  

734,3  млн. рублей (107%), 2023 год – 591,6 млн. рублей (81%), 2024 год – 
426,2 млн. рублей (72%). 

 

Инвестиции в основной капитал 

 

Объем инвестиций в основной капитал за 2020 год составил                       

3,5 млрд. рублей. 

В структуре инвестиций по видам экономической деятельности 

драйвером развития стали инвестиции в сфере транспортировки и хранения – 

1,5 млрд. рублей (строительство магистрального газопровода). Инвестиции, 



 

11 
 

направленные на развитие сельского хозяйства, составили 271,7 млн. рублей, 

на развитие обрабатывающих предприятий – 117,4 млн. рублей.  

Показатель 2020 года в значительной степени сформирован благодаря 

реализации ПАО «Газпром» программы газификации российских регионов и 

проекта по прокладке магистрального газопровода в Вологодской области.         

В связи с этим, с 2023 года прогнозируется спад значения показателя.  

За 6 месяцев 2021 года объем инвестиций в основной капитал составил   

2 млрд. рублей, что составляет 57% уровня 2020 года.  

Плановые показатели на 2022-2024 годы рассчитаны исходя из 

деятельности предприятий района и оценочного значения строительства на 

территории района газопровода, в связи с отсутствием достоверной 

информации для планирования, а также планируемых инвестиций с              

2024 года на территории ОЭЗ (особой экономической зоны). 

Результатом проводимой работы является реализация на территории 

района 77 инвестиционных проектов, в различных отраслях и сферах 

экономики, которые отражены в сводном реестре. В частности, в 2020 году 

была продолжена модернизация производства на кондитерской фабрике 

«АтАг»; приобретены автопогрузчики на предприятии ООО «Шекснинский 

комбинат древесных плит»; обновлена линия просеивания муки на 

биотехнологическом заводе АО «Абиогрупп». 

Одним из главных направлений инвестирования в районе остается сфера 

агропромышленного комплекса. 

 Сельхозпредприятие СПК «Русь» в 2020 году запустило современный 

коровник на 356 голов с молочно-доильным залом. Новый коровник – 

сооружение из легких конструкций площадью почти 3500 кв. м. В нем 

созданы максимально комфортные условия для содержания животных. Рядом 

с коровником построены восемь силосных траншей и достраивается навес, 

под которым будут установлены индивидуальные домики для телят. 

Дополнительно в хозяйстве продолжили обновлять тракторный парк. Для 

развития растениеводства установлены навесное оборудование для 

очесывания льна долгунца, разбрасыватели органических удобрений и др.   

Завершено обновление: двора №2 привязного содержания на 380 голов в 

СПК (колхоз) «Нива»; кормоцеха в АО «Шексна»; зерносушилки в Колхозе 

им. Суворова. 

В сфере придорожного сервиса ФКУ Упрдор «Холмогоры» произведена 

реконструкция стоянок (85 мест), общая площадь составила 27,1 тыс. кв. м.  

Всего за 2020 год завершено 20 инвестиционных проектов. 

Параллельно в районе формируется обеспечивающая инфраструктура: 

построены следующие объекты: «Газопровод низкого давления по                

ул. Армейская сельского поселения Чебсарское Шекснинского района 

Вологодской области» протяженностью 0,872 км на сумму 2,75 млн. рублей и 

«Газоснабжение д. Нифантово Шекснинского района Вологодской области», 

протяженностью 1,3 км на сумму 4,82 млн. рублей. 



 

12 
 

Модернизирована газовая котельная в с.Чуровское на сумму                

8,35 млн. рублей. 

 

Жилищное строительство 

 

За 2020 год в районе введено 20,5 тыс. кв. м. жилья, что на 3% меньше 

2019 года. В основном показатель достигнут за счет индивидуального 

строительства (60% от общего ввода). Завершено строительство                       

70-кв. жилого дома в составе стройки «Комплекс  общежитий квартирного 

типа в  п. Шексна» площадью 8303,66 кв. м.  

В конце 2021 года будет введен многоквартирный дом площадью 

3617,19 кв. м. на ул. Исполкомовская в п. Шексна. В 2022-2023 годах 

планируется завершение строительства 110 - квартирного жилого дома 

общей площадью 3799,05 кв. м. по ул. Труда в п. Шексна. На основании этих 

данных  и данных Вологдастата за 9 месяцев 2021 года по базовому варианту 

развития общая площадь жилых помещений, приходящейся в среднем на 

одного жителя, составит: в 2021 году (оценка) – 29,39 кв.м.; в 2022 году – 

29,8 кв.м.; в 2023 году – 28,58 кв.м., в 2024 году – 29,09 кв.м.  

 

Потребительский рынок 

 

В Шекснинском муниципальном районе сформирована достаточно 

развитая инфраструктура потребительского рынка, которая характеризуется 

стабильностью, обеспечивая территориальную доступность и бесперебойное 

снабжение населения продовольствием, товарами и услугами первой 

необходимости. В настоящее время потребительский рынок района 

предоставляет собой разветвленную сеть магазинов розничной торговли, 

предприятий общественного питания и бытового обслуживания. 

 Торговое обслуживание населения района осуществляется через 

стационарные и нестационарные торговые объекты. Обеспеченность 

населения муниципального района площадью торговых объектов составляет 

895,87 кв. м на 1 тыс. жителей. 

 122 малонаселенных и труднодоступных деревни, в которых нет 

стационарных торговых объектов, охвачено развозной торговлей.                    

В основном здесь задействованы предприятия районной потребкооперации.  

Оборот розничной торговли (с учетом дорасчета на малые предприятия, 

организации с численностью до 15 человек, индивидуальных 

предпринимателей и неформальную экономику) за 2020 год по сравнению с 

2019 годом в сопоставимых ценах увеличился на 3% и составил               

3764,9 млн. рублей. На 1 жителя в среднем приходится – 113,8 тыс. рублей. 

В структуре оборота розничной торговли большая часть расходов 

населения приходится на продовольственную группу товаров, которая 

составила 56,6% от общего объема товарооборота, непродовольственные 

товары – 43,4%. 



 

13 
 

Сохраняется динамика невысокого роста оборотов. Сдерживающим 

фактором является близость крупных городов Вологда и Череповец. В 

базовом варианте прогноза предусмотрен рост товарооборота и оборота 

общественного питания (с 2021 года).  

Оборот общественного питания (с учетом дорасчета на малые 

предприятия, организации с численностью до 15 человек, индивидуальных 

предпринимателей и неформальную экономику) за 2020 год составил             

125,8 млн. рублей, или 70% к уровню 2019 года. Снижение произошло из-за 

ограничительных мероприятий, связанных с Covid-19. 

По данным Вологдастата за 9 месяцев отчетного года оценочно в                 

2021 году произойдет рост показателя в 2,4 раза по сравнению с 2020 годом и 

составит 304,9 млн. рублей. Траты населения выросли по сравнению с 

допандемийным уровнем. 

В соответствии с прогнозными данными Минэкономразвития России 

рост розничной торговли по базовому сценарию составит: в 2022 году — 

1,8%, в 2023 году —2%, в 2024 году —3%.  

При консервативном сценарии предполагается ежегодный рост значений 

показателя не более 1 % к предыдущему году. 

Объем платных услуг населению (по организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства) за 2020 год составил                          

332 млн. рублей.  Основную долю составляют услуги жилищно-

коммунальной сферы. В соответствии с Прогнозом социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года, 

вопрос обеспечения долгосрочности тарифного регулирования является 

приоритетным, поэтому в 2022–2024 годы ежегодный рост тарифов не 

превысит 4,1 %.  

Соответственно в 2022-2024 годах среднегодовой прирост объема 

платных услуг по базовому сценарию – 2 %. 

 

Население 

 

На социально-экономическое развитие района существенное влияние 

оказывают демографические тенденции, отличительной особенностью 

которых в последнее время является устойчивая тенденция естественной 

убыли населения (превышение числа умерших над числом родившихся), а 

также снижение численности женщин в репродуктивном возрасте и 

сохранение смертности на высоком уровне. 

По данным Вологдастат на 01.01.2021 года: число родившихся (259 чел.) 

по сравнению с 2019 годом (299 чел.) снижение на 13%; число умерших             

(444 чел.) по отношению к 2019 году (468 чел.) снижение на 5%; 

естественная убыль населения по району составила 185 человека. 

В рамках миграционных процессов в течение 2020 года в район прибыло 

644 человек, выбыло – 795 чел., миграционная убыль составила 151 человек. 



 

14 
 

Исходя из анализа статистических данных за январь-июнь 2021 года 

(миграционный прирост не перекрывает численные потери населения от 

естественных причин), а также демографических тенденций последних лет,    

в целом по итогам текущего года прогнозируется уменьшение численности 

населения района на 303 человека (32794 человека).  

На фоне негативных последствий пандемии повышение рождаемости в 

районе не планируется. Данный момент будет зависеть от длительности и 

тяжести кризиса. Миграционные процессы, по-прежнему, будут влиять на 

численность населения района в сторону снижения. 

В связи с этим, в течение прогнозного периода 2022–2023 годов 

прогнозируется снижение численности населения как за счет естественной, 

так и миграционной убыли. В 2024 году планируется небольшой прирост. 

 

Уровень жизни населения и рынок труда 

По данным Департамента стратегического планирования Правительства 

Вологодской области среднесписочная численность работников организаций 

по полному кругу предприятий за 2020 год составила 8481 человек. 

В некоторых видах деятельности по сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года среднесписочная численность работников 

увеличилась, например: административной деятельности (+0,2%); добыче 

полезных ископаемых (+2,3%); обрабатывающем производстве (+2,2%); 

транспортировке и хранении (+11,6%); информация и связь (+13,9%); 

профессиональная, научная и техническая деятельность (+17,9%); 

государственное управление и обеспечение военной безопасности, 

социальное обеспечение (+1,2%); здравоохранение (+0,8%). 

Заметное сокращение среднесписочной численности работников 

наблюдалось в таких видах деятельности, как: деятельность гостиниц и 

предприятий общественного питания (-7,4%); торговля оптовая и розничная, 

ремонт автотранспортных средств (-1,1%); культура (-1,6%); образование     

(-2,2%); электроэнергия (-2,5%); сельское и лесное хозяйство (-0,1%); 

водоснабжение и водоснабжение (-3,3%); строительстве (-28,9%); 

финансовой и страховой деятельности (-4,3%); операции с недвижимым 

имуществом (-5,6%); предоставление прочих видов услуг (-8,8%). 

По данным территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Вологодской области среднемесячная 

номинальная заработная плата за 2020 год (без субъектов малого 

предпринимательства) увеличилась по сравнению с 2019 годом на 6,7% и 

составила 38241 рубль.  

Ежегодно наблюдается повышение среднемесячной заработной платы, 

по оценке 2021 года ее рост в первую очередь будет связан с повышением на 

10% заработной платы муниципальных служащих района и 

стимулирующими выплатами работникам медицинских учреждений, 

задействованных в работе с больными коронавирусной инфекцией. В тоже 

время произойдет снижение показателя в ряде отраслей пострадавших в 



 

15 
 

рамках действия ограничительных мероприятий, связанных с 

нераспространением Covid-19.  

Базовый прогноз представлен на основе значений, направленных 

Департаментом стратегического планирования Правительства Вологодской 

области с ежегодным ростом на 4%. 

Консервативный вариант сформирован на базе данных 

предоставленных предприятиями и организациями района, стоит отметить, 

что масштабного сокращения штата работников среди градообразующих 

предприятий не запланировано. Предусматривается рост среднемесячной 

заработной платы (за счѐт увеличения фонда начисленной заработной платы) 

на 2% ежегодно. 

Ситуация на рынке труда в текущем году остается стабильной. 

По состоянию на 01.11.2021 года уровень безработицы составил 0,5 %.  

В связи с изменениями правил постановки на учет безработных граждан 

показатель может колебаться, т.к. встать на учет в центр занятости повторно 

можно будет не ранее, чем через шесть месяцев после снятия с учета. При 

этом пособие по безработице назначат не ранее, чем через 12 месяцев после 

первоначальной регистрации в ЦЗН в качестве безработного. Учитывая 

данную информацию, уровень безработицы по базовому сценарию будет 

составлять не выше 0,6%.  

В случае развития неблагоприятных условий сценария показатель 

составит 1%.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

16 
 

 

 

 

 
 


